
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 588 del 16/05/2024

UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI
OSPEDALIERI E SANITARI

procedura operativa igiene delle mani.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 16/05/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Alfredo Matano - UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA

SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”

CASERTA

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli 
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

Direttore f.f.  UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI 

OSPEDALIERI E SANITARI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la
struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni  e i  presupposti  giuridico-amministrativi per
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/90 e s.m.i.

Premesso

- che in  data  26/02/2009 con Deliberazione del  Direttore  Generale  n.  156 è  stata  adottata  la  "Procedura
sull'Igiene delle mani";

- che in data 05/02/2018 con Deliberazione del Direttore Generale n.63 è stata adottata la seconda revisione
della precitata procedura;

Considerato

- che con deliberazione n. 404 del 05/05/2023 è stato modificato il Comitato Infezioni Ospedaliere, il Gruppo
Operativo e la composizione della rete dei facilitatori;

Visto

- che è stata rappresentata la necessità di aggiornare ed implementare la procedura sull’ igiene delle mani a
seguito dei risultati delle evidenze scientifiche riguardanti la prevenzione dell'igiene delle mani;

  Ritenuto 

- che in data 07/06/2023 (nota prot. n. 16715/i del 01/06/2023) riunitosi il gruppo di lavoro ha approvato di
revisionare la procedura in oggetto;

- che lo scopo della procedura è ridurre la carica microbica presente sulle mani e prevenire la trasmissione
alle aree non contaminate quali pazienti, operatori sanitari, strumentario e caregivers nonché fornire agli
operatori un unico strumento per prevenire le infezioni correlate all'assistenza;
   
Attestata

la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

Oggetto: procedura operativa igiene delle mani.



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA

SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”

CASERTA

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli 
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

PROPONE

1. di adottare la "Procedura Operativa Igiene delle Mani" che, allegata alla presente delibera, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

2. di trasmettere  copia del  presente atto al Collegio Sindacale,  ai  sensi di legge, nonché a tutti  i  Direttori  di
Dipartimento e, per Loro tramite, ai Direttori/Responsabili ed ai Coordinatori delle UU.OO. agli stessi afferenti
che provvederanno a darne massima diffusione per la conseguente implementazione;

3. di rendere la stessa immediatamente eseguibile.

Il Direttore ff. U.O.C. Organizzazione e Programmazione
dei Servizi Ospedalieri e Sanitari

dott. Alfredo Matano



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA

SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”

CASERTA

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli 
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

                                                             

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C.  n. 80 del 31/07/2023

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore ff U.O.C. Organizzazione e Programmazione

dei Servizi Ospedalieri e Sanitari dott. Alfredo Matano

Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica (art. 6,

punto    1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati

Il Direttore Sanitario  Dr.ssa Angela Annecchiarico  Favorevole

Il Direttore Amministrativo  Avv. Amalia Carrara  Favorevole

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della  
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. ADOTTARE la “Procedura Operativa Igiene delle mani” che, allegata alla presente Delibera, ne costituisce
parte integrante e sostanziale; 

2. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché a tutti i Direttori di
Dipartimento e, per Loro tramite, ai Direttori/Responsabili ed ai Coordinatori delle UU.OO. agli stessi afferenti che
provvederanno a darne massima diffusione per la conseguente implementazione;

3. RENDERE la stessa immediatamente eseguibile.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.











































COME DISINFETTARE LE MANI CON ACQUA E SAPONE



COME DISINFETTARE LE MANI CON LA SOLUZIONE IDROALCOLICA



1. PRIMA DI TOCCARE IL PAZIENTE
 Gesti di cortesia e di confort:
stringere la mano, afferrare per il braccio;
 Contatto diretto: aiutare un paziente a 

camminare, lavarsi o eseguire un 
massaggio;

 Visita clinica: valutazione del polso e 
misurazione della pressione, 
auscultazione del torace, palpazione 
addominale.

2. PRIMA DI UNA MANOVRA ASETTICA
 Contatto con membrane mucose:
igiene orale/dentale, somministrazione di collirio, 
aspirazione di secrezioni;
 Contatto con cute non integra:
igiene delle lesioni cutanee, medicazione delle ferite, 
iniezione sottocutanea;
 Contatto con presidi medici:
inserimento di catetere, apertura di un accesso 
vascolare o di un sistema di drenaggio;
Preparazione di cibo, medicazioni, set di bendaggio.

3. DOPO ESPOSIZIONE A LIQUIDO CORPOREO
 Contatto con membrane mucose: igiene orale/dentale, 

somministrazione di collirio, aspirazione di secrezioni
 Contatto con cute non integra: igiene delle lesioni cutanee, 

medicazione delle ferite, iniezione Sottocutanea. 
 Contatto con presidi medici o con campioni clinici: prelievo e 

manipolazione di qualsiasi campione fluido, apertura di un 
sistema di drenaggio, inserzione e rimozione di un tubo 
endotracheale

 Operazioni di pulizia: Eliminazione di urine, feci e vomito, 
manipolazione di rifiuti (bendaggi, pannolini, padelle), pulizia 
di materiali o aree contaminati

o visibilmente sporche (sanitari, strumentazione medica)

4. DOPO CONTATTO CON IL PAZIENTE
 Gesti di cortesia e di comfort: stringere
la mano, afferrare per il braccio;
 Contatto diretto: aiutare un paziente a camminare, 

lavarsi o eseguire un massaggio
 Visita clinica: valutazione del polso e misurazione 

della pressione, auscultazione del torace, palpazione
addominale5. DOPO CONTATTO CON L’AMBIENTE CHE 

CIRCONDA IL PAZIENTE
Cambiare le lenzuola, modificare la

velocità di infusione, monitorare un
allarme, regolare una sponda del letto,

pulire il comodino

I 5 MOMENTI DELL’IGIENE DELLE MANI DURANTE L’ASSISTENZA AL PAZIENTE

PROTEGGE LUI/LEI PROTEGGI TEEVITI DIFFUSIONE



AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
«SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO» - CASERTA

C.I.O. Comitato Infezioni Ospedaliere

LAVAGGIO CHIRURGICO DELLE MANI

PRIMA DI INIZIARE LA PROCEDURA, RIMUOVERE MONILI, BAGNARE MANI E 
AVAMBRACCI FINO A DUE CENTIMETRI AL DI SOPRA DEL GOMITO E UTILIZZARE 

L’APPOSITA LIMETTA PER PULIRE LO SPAZIO INFERIORE DELLE UNGHIE

Effettuare lo scrub su ciascun lato di ogni dito, tra le dita, sul

dorso e sul palmo della mano.

Effettuare lo scrub sulle superfici volare e dorsale degli

avambracci, tenendo sempre la mano più alta rispetto

all’avambraccio per evitare la ricontaminazione. Lavare l’interno

e l’esterno dell’avambraccio dal polso al gomito

Ripetere la procedura sull’altro avambraccio e sull’altra mano; se

per errore si tocca un qualunque oggetto, estendere la procedura

di un ulteriore minuto dedicandosi all’area contaminata

Risciacquare mani e avambracci passandoli sotto l’acqua in una

sola direzione, dalla punta delle dita al gomito; entrare nella sala

operatoria tenendo le mani sollevate rispetto ai gomiti


		2024-05-16T16:45:09+0200
	EDUARDO CHIANESE




